COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, INDÚSTRIA,
COMÉRCIO E SERVIÇOS - CDEICS.

REQUERIMENTO Nº              ,  DE 2017

(Do Sr Luiz Nishimori)

Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, para celebração dos 109
anos de imigração japonesa e
cooperação bilateral entre Brasil e
Japão.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública

conjunta com a Comissão de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, no dia 21 de

junho de 2017 para celebração dos 109 anos da imigração japonesa no Brasil e o para

discussão de novos investimentos japoneses no Brasil, com a presença dos seguintes

convidados:

1. Professor Masato Ninomiya

2. Senhor Marcos Galvão, Secretário-Geral do MRE

3. Senhor Rubens Ricupero – Presidente honorário da Japan House

JUSTIFICAÇÃO

Nesse ano de 2017 será comemorado os 109 anos de imigração

Japonesa no Brasil, essa história de amizade e relações diplomáticas começou a 122

anos com a assinatura do Tratado de Amizade e Relações Diplomáticas entre o Brasil e

o Japão.

O Brasil hoje é o pais com maior número de descendentes japoneses

fora do Japão.

Com esse laço de amizade e cooperação surgiram vários projetos

como o Programa de Cooperação Nipo-Brasileiro para o Desenvolvimento Agrícola dos

Cerrados (Proceder), Projeto para Carajás, Usiminas, Alumínio do Amazonas, e o

intercambio parlamentar – Programa juntos, dentre outros.

Diante dessa grande Amizade e Cooperação que trouxe vários projetos

e crescimento entre as Nações é que solicito audiência pública para comemorar dos 109

anos de imigração japonesa.

Sendo assim, solicito o apoio dos nobres Deputados para a aprovação

do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em               de maio de 2017.

Deputado LUIZ NISHIMORI

PR/PR